
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №9» 

Приказ                           №102/2 

21.04.2023 

г. Заполярный 

Об утверждении Плана-графика мероприятий по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в МБОУ СОШ №9 
 

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской 

Федерации, подготовки к введению и реализации федеральных основных 

общеобразовательных программ, с учетом письма Департамента государственной 

политики и управления в сфере общего образования от 03.03.2023 № 03-327 «О 

направлении информации», в соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 21.03.2023 № 515 «Об утверждении Плана-графика мероприятий 

по введению федеральных основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях Мурманской области», приказа отдела образования 

администрации Печенгского муниципального округа Мурманской области  от 21.04.2023 

№243 «Об утверждении Плана-графика мероприятий по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Печенгского 

муниципального округа»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий по введению 

федеральных основных общеобразовательных программ в МБОУ СОШ №9 (далее – План 

мероприятий). 

2. Педагогическому коллективу школы организовать исполнение Плана-графика 

мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ в 

МБОУ СОШ №9. 

3. Заместителям директора по УВР Домбровской О.М., Козловой Е.Г., Сарбаш 

О.В., Смородской С.В. обеспечить организационно-методическое сопровождение 

выполнения Плана мероприятий. 

4. Назначить школьным координатором введения федеральных основных 

общеобразовательных программ в МБОУ СОШ №9 заместителя директора по УВР 

Смородскую С.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                        Шелковская Л.И. 

 



Утвержден 

приказом директора МБОУ СОШ №9 

от 21.04.2023_ № 102/2               

 

План-график 

мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ  

в МБОУ СОШ №9 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

I. Нормативное обеспечение введения ФООП 

1.  Разработка и утверждение школьного плана- графика 

мероприятий по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее – ФООП) в 

МБОУ СОШ №9 

Апрель 
2023 г. 

Директор школы  Синхронизированы процессы управления 

введение ФООП на муниципальном 

уровне, уровне образовательной 

организации 

2.  Издание приказа о назначении координатора введения 

ФООП в общеобразовательной организации 

Апрель 
2023 г. 

Директор школы Синхронизированы процессы управления 

введение ФООП на муниципальном 

уровне 

3.  Разработка и утверждение (приведение в соответствие) 

общеобразовательной организацией основных 

образовательных программ в соответствие с ФООП  

До 
1 сентября 

2023 

Зам. директора по УВР, 

учителя-предметники, 

учителя начальных 

классов 

Разработаны и утверждены основные 

образовательные программы, 

соответствующие ФООП 

4.  Разработка (внесение изменений) локальных 

нормативных актов общеобразовательной организации в 

соответствии с ФООП 

Апрель – 

август 

2023 г. 

Директор школы Нормативные локальные акты 

общеобразовательных организаций 

приведены в соответствие с ФООП  

5.  Определение дефицитов при организации условий 

реализации ФООП в соответствии с требованиями к 

материально-техническому обеспечению 

образовательной деятельности и способов их 

ликвидации 

Март – май 
2023 г. 

Директор школы Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению условий 

реализации ФООП 

II. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1.  Проведение рабочих совещаний с педагогами школы по 

вопросам введения ФООП 

Февраль –
май 

Администрация школы Составлен перечень дефицитов при 

введении ФООП, определены способы по 



3 
 

2023 г. их ликвидации 

2.  Участие в серии консультативных совещаний по 

организационному и методическому сопровождению 

работ по введению ФООП, организованных 

Министерством образования и науки Мурманской 

области и ГАУДПО МО «ИРО» 

Март –  

август 

2023 г. 

Администрация, 

педагоги школы 

Синхронизированы процессы управления 

введением ФООП на региональном, 

муниципальном уровнях и уровне 

образовательной организации 

3.  Проведение самодиагностики готовности к введению 

ФООП школой  

Апрель 

2023 г. 

Администрация школы Создан инструмент для проведения 

оценки готовности к введению ФООП и 

выявления дефицитов 

4.  Участие педагогов в методических мероприятиях 

(семинарах, вебинарах), проводимых  ГАУДПО МО 

«ИРО», по интеграции предметного содержания 

урочной деятельности с системой дополнительного 

образования, в том числе в целях реализации программы 

воспитания 

Март –

ноябрь 

2023 г. 

Администрация, 

педагоги школы 

Синхронизированы подходы к 

организации внеурочной деятельности на 

территории Мурманской области 

5.  Организация и проведение педагогических совещаний с 

педагогическим коллективом по актуальным вопросам 

введения ФООП  

Апрель –
декабрь 
2023 г. 

Администрация, 

педагоги школы 

Обеспечена своевременная коррекция 

действий муниципальных, школьных 

управленческих команд в рамках 

введения ФООП 

III. Методическое обеспечение введения ФООП 

1.  Изучение методических рекомендаций по введению 

ФООП в 2023/2024 учебном году (по уровням 

образования), разработанных ГАУДПО МО «ИРО» 

Апрель 

2023 г. 

Администрация, 

педагоги школы 
Доведены до педагогов школы 

методические рекомендации по 

введению ФООП 

2.  Активизация (организация) работы школьных учебно-

методических объединений и ассоциаций учителей-

предметников 

Апрель –

декабрь 

2023 г. 

Администрация, 

педагоги школы 
Своевременно оказана адресная помощь 

педагогическим работникам 

3.  Организация и проведение школьных научно- 

практических конференций, семинаров по актуальным 

вопросам введения ФООП и других образовательных 

событий 

Апрель –

ноябрь 

2023 г. 

Администрация, 

педагоги школы 

Созданы школьные площадки для 

обсуждения общих в педагогическом 

сообществе проблемных вопросов, 

возможность включения в процесс 

профессионального общения каждого 

учителя 

4.  Организация включения в педагогическую деятельность Август Администрация, Снижена нагрузка на учителя при 



4 
 

учителя федеральных онлайн- конструкторов, 

соответствующих требованиям ФООП 

2023 г. педагоги школы подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные приемы и 

методы обучения на единой цифровой 

платформе 

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП 

1. Направление на курсы повышения квалификации 

педагогических работников по типовой дополнительной 

профессиональной программе повышения 

квалификации «Реализация требований обновленных 

ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя», 

организованных на базе ГАУДПО МО «ИРО» 

Апрель – 
декабрь 
2023 г. 

Администрация, 

педагоги школы 

Обеспечена подготовка педагогических 

кадров общеобразовательных 

организаций к введению ФООП 

2. Направление на курсы повышения квалификации 

директоров, заместителей директоров школы по 

типовой дополнительной профессиональной программе 

повышения квалификации «Введение обновленных 

ФГОС общего образования: управленческий аспект» 

Апрель – 
декабрь 
2023 г. 

Администрация Обеспечена подготовка управленческих 

кадров школы к введению ФООП 

V. Мониторинг готовности муниципального образования к введению ФООП 

1.  Проведение собеседований с педагогами школы по 
вопросам введения ФООП 

Май-август 

2023 г. 

Администрация Обеспечен промежуточный контроль 

готовности педагогов школы к введению 

ФООП 

2.  Внедрение системы мониторинга реализации школой 

ФООП 

Сентябрь 

2023 г. 

Администрация, 

педагоги школы 

Обеспечен промежуточный контроль 

качества реализации в школе ФООП 
VI. Информационное обеспечение введения ФООП 

1.  

Информирование общественности через средства 

массовой информации о подготовке и успешных 

практиках реализации ФООП в школе 

2023 г. Администрация, 

педагоги школы 
Осознание обществом прав и 

возможностей, предоставляемых 

системой образования школы гражданам 

при реализации ФООП 

2.  Проведение информационно-разъяснительной работы с 

родителями (законными представителями) 

обучающихся школы по вопросам введения ФООП 

 

Апрель-май 
2023 

Администрация, 

педагоги школы 
Обеспечено информирование родителей 

(законных представителей) обучающихся 

об особенностях введения ФООП в 

школе 

 


		2023-05-17T15:41:57+0300
	Шелковская Леся Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




